
                        

  

  
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea în favoarea SC DELGAZ GRID SA a unui drept, cu caracter 

legal, de uz și servitute asupra suprafaței  totale de 1.320 mp pe durata existenței 
capacităților energetice în vederea executării lucrărilor aferente proiectului 

„Creșterea capacității de distribuție a energiei electrice din rețelele de medie 
tensiune din gestiunea Delgaz Grid în zona Fălticeni  

 
Având în vedere cererea SC DELGAZ GRID SA, cu sediul în mun. Târgu-Mureș, str. B-

dul Pandurilor nr. 42,  acordarea, cu titlu gratuit a unui drept de uz și servitute asupra 
suprafeței de 1.320 mp teren,  

 
 în temeiul juridic al prevederilor:  
-  art. 12 și art. 14 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările și completările ulterioare,  
-  art. 129 alin. (2) lit. c), alin (6) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ;  
- art. 749-754, art. 755 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- art. 5 alin. (3) lit. b) și art. 5 alin. (8) din Ordonanța de urgență nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991  
 

          luând act de  proiectul de hotărâre nr. 77 din 26.10.2023 initiat de primarul comunei 
Horodniceni,  însoțit de: 

a) referatul de aprobare primarului comunei Horodniceni – dl. Neculai Florea, 
înregistrat sub nr. 3072 din 26.10.2023;  

b) raportul compartimentului de resort nr. 3073 din 26.10.2023 ;  
            c) avizele comisiilor de specialitate  ale Consiliului local al comunei Horodniceni.  
 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  
 

Art. 1.- Se constituie în favoarea SC DELGAZ GRID SA, cu sediul în mun. Târgu-Mureș, 
str. B-dul Pandurilor nr. 42,  un drept, cu caracter legal, de uz și servitute asupra suprafeței de 
1.320 mp teren identificată potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre în 
vederea executării lucrărilor aferente proiectului „Creșterea capacității de distribuție a energiei 
electrice din rețelele de medie tensiune din gestiunea Delgaz Grid în zona Fălticeni”.  

 
          Art. 2. – SC DELGAZ GRID SA are toate drepturile și este ținut de toate obligațiile 
prevăzute de art. 12-16 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, în 
legătură cu imobilele din domeniul public și privat al comunei Horodniceni asupra cărora s-a 
dobândit dreptul de uz și de servitute cu caracter legal, având obligația respectării normelor 
de protecție și siguranță pentru toate lucrările.  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 



 

Art. 3.-  Executantul lucrărilor este obligat să aducă terenurile ocupare temporar pe 
durata executării lucrărilor la starea inițială.   

 
Art. 4.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 06 noiembrie 2023.  
Nr. 76.       

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………… 
Alexandru SAVIN  

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

 ……………….…………… 
Luiza-Maria MITROFAN 

 



 
Anexa la HCL nr. 76/06.11.2023  

 
 

SITUAȚIE 
privind terenul pentru care se acordă dreptul de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ GRID SA 

 
 
 
 

Nr. crt.  Suprafața terenului  
 
 

Amplasamentul terenului  

1.  1.320 mp din care :  
 
- 70 mp stâlpi de medie tensiune 
LEA 20 kv (izolat torsadata) 
proiectată;  
-1.250 mp pentru suprafața 
ocupată definitiv de conductoarele 
rețelei aeriene (izolat torsadata) 20 
kV;  

-  Drum situat în intravilanul satului Botești, care 
aparține domeniului public al comunei Horodniceni, 
înscris în CF nr. 33812;  
- DC 15A Boteşti – Lucăceşti, care aparține 
domeniului public al comunei Horodniceni;  
- teren situat în extravilanul comunei Horodniceni, 
înscris în CF nr. 34784, care aparține domeniului 
privat al comunei Horodniceni;  
- teren situat în extravilanul comunei Cornu Luncii, 
înscris în CF nr. 30231, care aparține domeniului 
privat al comunei Horodniceni;  
 

 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………… 
Alexandru SAVIN  

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

 ……………….…………… 
Luiza-Maria MITROFAN 

 


